

سه روک کوماری عیراق و وانه دیموکراسیه کانی ئه مپو له عیراق دا ... باوکی هه نسک

هه واول و دهنگوباسی زور ده بیستین له مەر ده وره ی دا هاتوی هه لپژاردن و گورانی پوسته سیادی و گرنه گه کانی عیراق، که شه پروکی شه کیشه کانی دا هاتوی ئه م ولا ته، به نیازه یه ک لای بکاته وه. له هه مان کاتدا رۆژانه گوئی بیستی کوزران و مالویرانی به شیکی دیکه ی خه لکی ده بین له ریگی ته قینه وه کان به دهستی گروپه تیرورسته کانه وه.

که ئه مپو سیناریوییه کی ترس و توفاندن و دلپراوکی بی سه قامگیر له م ناوچه یه دا زاله، به سه ر خواست و ئامانجه کانی زورینه دا. که خوازیاری هه رچی زیاتری ژیانکی ئارامو بی گرفتن بو ژیانان. دیاره هه موو لایه ک ئاگی له وه هیه، که به ریژ سه روک کوماری عیراق به رده وام ده یه ویت، له تروانین و بریاره کانیدا نه رمیه ک بنوینی و ئه و تیروانینه مەرگ ئاسایانه ی دوینی بگوریت که له بیرو زه نی زوریک له پیاوانی رژی می به عسدا هیه، به تروانینی ژیان دوستی و پیکه وه ژیان بو سه رجه م گه لی عیراق. بنیات نانی عیراقی کی نوئ که هه موو که س تیایدا ئازاد بی ت له ماف و بیرکردنه وه کانی و دابین کردنی ژیانکی ئینسانیه بو هه موان. دیاره ئه م تیگه یشتنه جیگی خوشحالی یه که بتوانیت کاریکی وا به ئه نجام بگه یه ندریت، به لام گرفت لیره دا ئه وه یه، ئه م هه لسوپرانه ی سه روک بو به رزه وه ندیه کی تایبه تی تر گوزهر بکات، که خو ی له وه دا ببینی ته وه که ئامانجی کی که ی له پشته وه یه.

وه ک ئاگادارین له رۆژنامه ی کوردستانی نوئ و ته له فزیونی کوردسات تیقی هه والی کوبونه وه یه کی سه روک کوماری عیراق له گه ل زیاتر له هه زار که س له جیگر فه رمانی سوپای عیراقی پیشوو داو به لینی ئه وه ی پیدان که ئیوه تاوان بارنین و ئه وه ده سه لاتی جه لاد بوو که ئیوه ی کردبوو به قوربانی. ئه مه ئه گه ر گریمان واش بی ت و لیئوردن هه بی ت جیگی، خو یه تی. به لام له به رانه ر ئه مانه شدا، له جیهاندا نه بووه هیچ هیژو ده سه لاتیک به خواستی چه ند که سی ک دامه زرابیت و ئیتر ئه وه ی که هه موو کویله بوو بی ت، دیاره له رژی می به عسدا ئه م تیگه یشتنه بو خو ی زال بوو به سه ر ته واوی هه لسوکه تی سه دام دا، که به بی بریاری ئه و نه ده توانرا هیچ بریاریک جیه جی بکری ت. که زورینه ی بریاره کانی شی 'مه به ستم رژی می به عسی تیاچوه' بریاری تیکشکاندن ئاره زوه ئینسانیه کانی خه لکی عیراق بوو، بو ته سلیم بوون له ژیر سایه ی بیرکردنه وه ی سه روکدا. لیره دا ده مه ویت ئیشاره به وه به دم ئه وه ته نها سه روک مام جه لاله که به رده وام به شوین دل نه رمی یه وه یه بو پیاوانی دوینی به عس که زور درنده و که م وینه له میژوی مروقیایه تیدا چون ده ستیان سور بوو له خوینی عیراقیه بی تاوانه کاند، به کوردو عه ره بو به شه کانی که شه وه.

له کاتی کدا ئه م سه روک هه مان داوا ده کات له فرۆکه وانه کانی دوینی که بچن له کوردستان، بزین چونکه له وه ی جیگی ئارام و ئاسایشیان ده ست ده که ویت و چونیان بویت ده توانن وا بزین، راسته وتویانه کورد ساحیب مال نه بووه له به رانه ر غه ربیاند، بو یه سه روکی شمان وا بچوکی خو ی نیشان ده دات له به رانه ر ئه م زاته موباره کانه دا!!! ئه وه نی یه به شوین داخواری به رزان تکریتی زبرای دیکتاتور بو ئه وه ی چاره سه ر بکری ت له نه خوشیه که ی و که گه شته ئه لمانیاش

به پێی هه والی ئه مپرووی پوژ تیفی، وه به پیز جه نابی سه روک هه ولی ئه وه شی دا بو ئه وه ی ره غد باوکی ببینیته له زینداندا. من پیم وانیه ئه م هه موو نه رم نواندنه ی سه روکی عیراق له ویه بیت که ئه و پروای ته وای به دنیای دیموکراسی و مافی مروّف و ئازادیه ئینسانیه کان هه بیته، به لکو له ویه یه که، ئه م کاتی خو ی سه دامی دیکتاتور به بریاریک هه مو پێشمه رگه و برپرسیانی به لیبوردن کرد ته نها به ریز مام جه لال نه بیته.

بۆیه به تیگه شتنی خو م ئه م هه ولانه ی له م رێگه یه وه بو ئه وه ی ئه م وانیشان بدات که به راستی پارێزه ریکه و ده یه ویت گشت کۆنه به عسیه کان و تاوانباران ئاشت بکاته وه و، خو شی به پارێزه ریان دابنیت و با شترین جیگا و رێگاشیان بو دابین بکات، له داها توشدا، لانی که م ده نگه کانیشیان بو داها توی هه لبژاردن مسوگه ر بکات. ئه گه ر وانیه و سه روک کۆمار بروای ته وای به ئازادی و مافی مروّف و ژیا نی شایسته هه یه بو خه لکی عیراق و کوردستان؟ ئه ی ئه م سه روکه مان بو ئه گای له ئه و هه مو نا په زایه تی و بی مافیانه یه که پوژانه به خه لکی کوردستان ده کریت و به برپرسیانی که ئه وه تا له زاری که سه حیزیه کانی خو یانه وه که نوسینه کانیان له سه ر تو ری ئه نته رنیته وه پلا و ده که نه وه و ها واریانه بو مامه که فریا بکه ویت، چونکه به برپرسیان بوون به ئه ژدیها و ده وله مند بوونیان له پرا ده ده رچوو، یان بو سه روکمان ئا گای له وه نیه که به ریزانیکی رو شنبیر ته نها له سه ر بیر کردنه وه ی ئازادی خو یان له سه ر کاره کانیان ده رده کری و یان دور ده خرینه وه و یان بی سه رو شوین دکری! ئه وه تا به ریز فه تاح زاخوی که ئه ماده نی یه ده نگ به ده ستور بدات له سه ر کاره که ی ده رده کریت، یان به ریز د. فه رهاد پیر بال به زور ناچار ده کریت یان واز بینیته یان بگوازیته وه بو زانکویه کی که ی کوردستان یان به ریز ریبوار سیوه یلی ئاگر له خانووه که ی به رده دریت، یان به ریز د. که مال سه ید قادر که بیسه رو شوین ده کریت. ئه ی ئه گه ر ئه مانه بی ریزی و ئیها نه کردن نه بیته ئه ی ناوی چی ده توانیته لی بنریت. خو ئه مانه گی ره شیوین نین و به پێی برپاره کانی مافی مروّف و مافه سه ره تای یه کانی جار نامه ی مافی گه ردونی مروّف، به شیکن له ئازادیه که سیه کان له مافی ده برین، که له دنیای دیموکراسیدا زور به ئاسانی جیگای ئه م تیگه یشتانه ده بیته وه. ئه وه به ریز شته که هه رده م ده لیت عیراق ی داها ت و عیراقی دیموکراسی و ده برپینی، هه مو بیرو را ئازاده کانه؟ ئه ی ئه گه ر وایه بو تا ئیستا هیه لیدوان و ده برپینیکت نه بووه و یان لانی که م ئه م بی ریزی کردنا نه سه رکۆنه بکه یت. له کو تا یدا ما وه ته وه بلیم به ئینسانی بوون وتیگه شتن له مانای پاراستنی حورمه تی ئینسان و به خشی نی هه قی ژیا ن بو گشت دانیش توانی هه رچ نه ته وه یه ک خو ی له خو یدا پاراستنی مانای پیرۆزی ئامانه کانی ژیا ن و مروّفه به کو ی پیناسه گه وره که ی مانای ئازادی خو ی. بریا به ریز یشت له هۆلیکی زور گه وره و به به ره وچاوی گشت پوژنامه نووسان و به برپرسیانی پارته عیراقیه کانی ئه مپرو، و به عسیه زیندوه کانه وه، بتوانی با یه گه وره ی خو ت نیشان بدایه و زورینه ی که س و کاری ئه نفال کرا وه کان و خیزانه به ر کیمیا و یه به رکه وتوه کان که ئه وانه ی له ژیا ندا ماوون، له هۆلیکی وه ک ئه و هۆله ی له گه ل جیگر فه رمانده کانی سوپای پێش وه ئه نجامت گه یاند و داوای با شترین ژیا نت بو کردن. ئاواش بو خیزان و که س و کاری ئه نفال کراوان و کیمیاوی به رکه وتوان دانیش تینیکی وات به ئه نجام بگه یاندا یه و داوای با شترین، ژیا نیشت بو ئه وان بکرا دیه و ته وای ئه و جیها نه شت ریسوا بکرا دیه که ده ستیا ن هه بوو، له به هیز کردنی پرژیمی به عس و بی ده نگه شیا ن کرد له کاتی خو یدا له جینۆساید کردنی میله ته ی کوردا. چوونکه ئه نفال و کیمیا باران کردنی کو رد بوون به ره مزیک بو ئیمه و هیه ج جیا وازیه کیا ن نیه له گه ل هیرو شیمما و هۆلوکۆسندا؟



بەکاتی ناوەندی ئەوروپا www.kurdistan.net.org

4-11-2005 0:29

باوکی هەنسک هۆلەندا 2005\11\02